
AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI 
DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 
 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
 
 

pag. 1 di 3 

Determinazione del Direttore numero 25 del 24.01.2019 

   

Oggetto:  
FONDO MOROSITA' INCOLPEVOLE – ANNO 2018. ADEMPIMENTI D.D. 289/2018. APPROVAZIONE ISTRUTTORIA 

DOMANDE AMMESSE 

   

     

Destinatari 
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 1 – Dr. Francesco Brescia 
 UFFICIO POLITICA DELLA CASA – E.Fischietti 
 DR.MELCHIORRE – COMUNE MONTESILVANO 

Pubblicazione sul sito istituzionale  x Albo pretorio     x Sezione Trasparenza Amministrativa 

 
IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE 

con riferimento ai compiti e alle funzioni demandatigli e ai correlati poteri conferitigli con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 7 del 15.02.2018; 
 

Premesso che:  

 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2OO4, pubblicata il 2 dicembre 2004 e resa esecutiva 

a partire dal 13 dicembre 2004,  è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del d. Lgs. 18 Agosto 2OOO, n. 

267, l’Azienda Speciale <<Deborah Ferrigno>>, ente strumentale del Comune di Montesilvano, contestualmente 

approvandone lo Statuto; 

 l’art. 2 – lett. b -  dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi pubblici del 

Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di natura socio-assistenziale sul 

territorio del Comune di Montesilvano; 

 con deliberazione del consiglio comunale n. 02 del 13.02.2014 sono stati devoluti all'Azienda speciale ULTERIORI 

ATTIVITA' FACENTI CAPO A SERVIZI E UFFICI COMUNALI. ATTO FONDAMENTALE EX ARTICOLO 42 DEL D.LGS. 

18 AGOSTO 2000 N. 267, tra le quali l'Ufficio Politica della Casa; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.744 del 28/09/2018 relativa alla ripartizione disponibilità per l'anno 2018 del 

“Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli”, assegnato alla Regione Abruzzo ai sensi del Decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti del  31/05/2018; 

 

Atteso che: 

 in base alle finanze ad hoc previste a favore del Comune di Montesilvano, pari a € 60.089,82 per l'annualità 2018, è 

stato approvato apposito Avviso Pubblico destinato agli inquilini in situazione di morosità incolpevole, così come 

previsto dal decreto Interministeriale 14/05/2014  e  ss.; 

 in base a quanto previsto dalla determinazione del direttore n.289 del 12/12/2018 ed al relativo bando allegato, 

occorre valutare le domande pervenute nell'ambito dell'Avviso Pubblico destinato agli inquilini in situazione di 

morosità incolpevole, così come previsto dal decreto Interministeriale 14/05/2014 e ss., da una Commissione che 

istruisca le istanze di cui sopra, la cui composizione è stata approvata giusta determinazione del direttore n.16 del 

22/01/2019; 

 

 Dato atto che: 



AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI 
DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 
 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
 
 

pag. 2 di 3 

 i criteri e le priorità per l'accesso ai contributi sono indicati al comma 2 dell'art.2 del D.M. 30/03/2016, ma ogni 

Comune, come stabilito dalla citata deliberazione regionale, può stabilire ulteriori cause di morosità incolpevole; 

  resta in capo al responsabile del procedimento la competenza nella valutazione  delle  condizioni di 

ammissibilità, dei requisiti di legittimità, dei presupposti e di tutto quanto espressamente indicato nel Bando; 

 

Considerato che a seguito del Bando approvato di cui alle misure sopra richiamate, con determinazione del direttore n.289 

del 12/12/2018, sono pervenute n.2 domande, come risulta dal verbale istruttoria del 23/01/2019 allegato alla presente 

determinazione; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, assegnare il contributo previsto ai sottoriportati proprietari, a fronte della domanda ammessa 

presentata dai richiedenti, come da tabella di seguito riportata: 

 

RICHIEDENTE CODICE FISCALE PROPRIETARIO 
BENEFICIARIO 

ALLOGGI O PUNTEGGIO IMPORTO RICHIESTO IMPORTO 
RICONOSCIUTO  

D.C.L. ************** Cilli Piero Emidio Via San 
Francesco,21 
Montesilvano 

4 € 7.000,00 € 6.000,00 

A.S. ************** Pagliarone 
Patrizia 

Via Chiarini, 
74  

Montesilvano 

2 € 8.000,00 € 6.000,00 

 

 A mente dello Statuto dell'azienda Speciale approvato con Del. C.C. 98/2004 e  ss. mm. ii. e di quanto già stabilito in 

sede di approvazione delle d .d. 76/2017 e 68/2018; 

 

 A  mente della  Legge n. 190/2012 e del  d. lgs. 14 Marzo 2013 n. 33,  nonché del PTPC e del PTTI aziendali così 

come approvati con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda  n. 04  del  31 Gennaio 2018; 

 

Letti: 

 lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 e il 24 

Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune di 

Montesilvano rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 

 la delibera di C.C. n.02 del 13/02/2014; 

 

A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPC e del PTTI aziendali così come 

approvati con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 04 del 31 Gennaio 2018; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere le premesse e gli atti in esse richiamati parte integrante e sostanziale di questa determinazione; 

2. di approvare, ai sensi della D.G.R. 744 del 28/09/2018, l'allegata istruttoria verbale, redatta in data 23/01/2019 e relativa 

all'“Avviso Pubblico - Fondo destinato a morosità incolpevole – anno 2018”, approvata con d.d.289/2018; 



AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI 
DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 

 
 
 
 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE) 
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm 
 
 

pag. 3 di 3 

3. di stilare la seguente graduatoria relativa ai beneficiari ammessi ed agli esclusi, sulla scorta delle risultanze della 

mentovata istruttoria: 

Beneficiari ammessi al contributo: 

- L.D.C. c.f. **************, residente a Montesilvano (Pe) nell'alloggio intestato al sig. PIERO EMIDIO CILLI;  

- A. S. c.f. **************, residente a Montesilvano (Pe), nell'alloggio intestato alla sig.ra PATRIZIA PAGLIARONE; 

4. di riconoscere i seguenti contributi ai mentovati proprietari di alloggio, così come previsto dal bando: 

- nella misura di € 6.000,00 (massimo riconosciuto per la tipologia de quo) al proprietario dell'alloggio de quo, sig. PIERO 

EMIDIO CILLI  nato a ****** il ********, domiciliato a ******** in *********, **  ( C.F. ************** ) - Banca Intesa San Paolo S.p.a  

-  IBAN  - *************************** 

- nella misura di 6.000,00 (massimo riconosciuto per la tipologia de quo) al proprietario dell'alloggio de quo, sig.ra PATRIZIA 

PAGLIARONE (nata a  ****** , il **********, residente a *********** in Via ********** **, ( C.F.  **************** ) - Poste Italiane  - 

IBAN – ***************************. 

5. di trasmettere la presente determinazione direttoriale al Comune di Montesilvano – affinchè si provveda a riconoscere al 

beneficiario il contributo assegnato; 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

  

Dispone che il presente atto e la documentazione di corredo siano pubblicati sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale e inviati 

al Settore Amministrativo del Comune di Montesilvano (Pe) per gli adempimenti di rito. 

 

Allega verbale istruttoria prot.811 del 24/01/2019 

 

Il Soggetto Estensore 

dr.Francesco Brescia 

 

Il Responsabile del Procedimento 

dr.Francesco Brescia 

 

         IL DIRETTORE DELL’AZIENDA    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


